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KẾ HOẠCH 

Khắc phục tình trạng tảo hôn trong đồng bào dân tộc thiểu số 

 trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2022 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 20/7/2022 của UBND huyện 

Kon Rẫy về việc thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận 

huyết thống năm 2022; 

Thực hiện Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 11/11/2022 thực hiện Tiểu 

dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2022. 

UBND huyện Kon Rẫy ban hành kế hoạch khắc phục tình trạng tảo hôn 

trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2022, cụ thể 

như sau: 

1. Mục đích 

 - Nhằm khắc phục khuyết điểm, tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện công 

tác giảm thiểu tảo hôn năm 2022. 

 - Triển khai đồng bộ các giải pháp khắc phục, tiến tới hoàn thành chỉ tiêu 

năm 2023 và các năm tiếp theo đảm bảo đạt hiệu quả, chất lượng theo quy định. 

 2. Yêu cầu 

 Ban chỉ đạo Đề án giảm thiểu tảo hôn và HNCHT; lãnh đạo các đơn vị 

trực thuộc; các phòng ban chuyên môn quan tâm sâu sát, chỉ đạo kịp thời, tham 

mưu tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, triển khai đồng bộ các giải pháp khắc 

phục để các địa phương, đơn vị hoàn thành chỉ tiêu đề ra. 

 3. Nội dung thực hiện 

3.1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, vận động, tư vấn 

nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của đồng bào dân tộc thiểu số trong hôn 

nhân và tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống 

 - Đơn vị thực hiện: Phòng Dân tộc chủ trì, phối hợp với Hội đồng Tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan và 

UBND các xã, thị trấn tham mưu triển khai trên địa bàn toàn huyện. Việc tuyên 

truyền, vận động phải đảm bảo sâu rộng đến đông đảo các tầng lớp Nhân dân và 

có sự tham gia của các tổ tư vấn, các hội nhóm các thôn trên địa bàn huyện. 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3.2. Thực hiện công tác kiểm tra việc rà soát số liệu tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống tại các xã, thị trấn; công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp trong 
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việc phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; phối hợp xây dựng cơ sở 

dữ liệu về tảo hôn - HNCHT. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Dân tộc tham mưu thành lập đoàn kiểm tra, 

phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2023. 

3.3. Tiếp tục duy trì mô hình điểm về giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống tại xã Đăk Pne. 

- Tổ tư vấn tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ tư vấn, các cuộc nói chuyện 

chuyên đề pháp luật liên quan đến hôn nhân gia đình, bình đẳng giới, hệ lụy của 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cho người dân. Trong năm, tổ tư vấn tổ 

chức sinh hoạt khoảng 12 lần trong năm, mỗi tháng sinh hoạt 1 lần. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Dân tộc, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Đăk 

Pne triển khai thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3.4. Tổ chức xây dựng mô hình điểm về giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống tại xã Đăk Tờ Re. 

- Nội dung: Xây dựng và triển khai mô hình điểm tại xã Đăk Tờ Re, thành 

lập các tổ tư vấn tại các thôn trên địa bàn xã. Trong năm, tổ tư vấn tổ chức sinh 

hoạt khoảng 12 lần trong năm, mỗi tháng sinh hoạt 1 lần. 

- Phương thức thực hiện: Phòng Dân tộc chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị và UBND xã Đăk Tờ Re triển khai thực hiện.  

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023. 

3.5. Quản lý, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện 

- Đưa mục tiêu, nhiệm vụ của Luật hôn nhân và gia đình; phòng, chống 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vào trong chương trình, kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội hàng năm của các địa phương. 

- Phối hợp với các ngành có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, kịp 

thời phát hiện, ngăn ngừa và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về hôn 

nhân và gia đình. 

- Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện; biểu dương, 

khen thưởng những tập thể, cá nhân xuất sắc, điển hình. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Dân tộc chủ trì, phối hợp với các ngành có liên 

quan hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện; 

báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND huyện. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV, năm 2023. 

 4. Tổ chức thực hiện 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm tổ chức triển khai thực 

hiện và chịu trách nhiệm trước UBND huyện về các nội dung tại Kế hoạch này. 
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Giao Phòng Dân tộc làm cơ quan đầu mối tham mưu, theo dõi, đôn đốc tổng hợp 

kết quả thực hiện của các đơn vị, địa phương trên địa bàn toàn huyện; thực hiện 

các chế độ báo cáo theo quy định.   

- Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị chủ động đề 

xuất gửi về Phòng Dân tộc để điều chỉnh cho phù hợp. 

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện Kon Rẫy khắc phục những 

khuyết điểm, hạn chế về kết quả thực hiện công tác giảm thiểu tảo hôn năm 

2022, yêu cầu các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận:                   
- TT Huyện ủy (b/c); 

- TT HĐND huyện (b/c); 

- Đ/c CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện(t/h); 

- UBND các xã, thị trấn (t/h);        

- Lưu: VT; PDT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

  Đinh Thị Hồng Thu 
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